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Cabinetul Presedintelui
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INFORMARE
privind evolutia conditiilor climatice, a rezervei de umiditate din sol si stérii de vegetatie la culturilor
de toamna la intrarea in iarna (1 decembrie 2020), in zonele de influenta ale unitatilor de cercetare-
dezvoltare din domeniul agricol

A. EVOLUTIA CONDITIILOR CLIMATICE

A.1. EVOLUTIA PRECIPITATIILOR

La data analizei (1 septembrie -30 noiembrie), debutul anului agricol 2020-2021 pentru precipitatii (v.
tab.1) releva faptul ca in comparatie cu acelasi interval de timp din anul agricol anterior s-au inregistrat valori
ale precipitatiilor cumulate care s-au apropiat de media multianuala in majoritatea locatiilor de monitorizare
(v.Tab.1) . Luénd ca estimator al diferentelor semnificative o pluviometrie de +50 mm/ha, doar in cateva
locatii s-au inregistrat depasirea normei multianuale si anume SCDA Suceava, SCDA Livada si ICDP Brasov,
cu mentiune ca, la SCDA Valul lui Traian, precipitatiile din primul trimestru al anului agricol s-au situat sub
valoarea precipitatiilor inregistrate in aceeasi perioada a anului anterior cu 56,6 mm.

Analiza semnificatiilor diferentelor fata se anul anterior s-a facut prin intermediul valorii medii nationale
care reliefeaza ca lunile septembrie si octombrie ale anului 2020 au fost, la nivel national au fost
semnificativ mai ploioase comparativ cu lunile aferente ale anului 2019 ( 23,5 mm, respectiv 25,2 mm) , iar
luna noiembrie a fost mai secetoasa cu cca. 11,4 mm. In medie, la nivel national primul trimestru a fost
semnificativ superior ca pluviometrie, cu 37,2 mm.

Tabelul 1. Analiza variatiei precipitatiilor lunare (mm) in perioada 1 sept. 2020- 30 nov. 2020 in
raport cu valorile multianuale specifice locatiei

AN AGRICOL 2020-2021 | AN AGRICOL 2019-2020

SUM SUM
Sept / Nov I DIF:
; Oct. | Nov. | MED | Sept. | Oct. . MED | 2020
202 201 | 201 vs

2020 0 2020 | 2020 | 2019 9 9 2020 | 2019
PVL. | 683 | "% | 115 | 1948 | 21,0 | 2655 | 92 | 56,7 | 1381

0
Podisul SCDA PML
1 sucevei Suceava M 40,0 | 29,5 | 30,6 | 100,1 | 40,0 | 29,5 | 30,6 | 100,1 | 0,0

PAb. | 283 | 855 | -19,1 | 94,7 | -19,0 | -3,0

21.4 -434 | 138,1

PVL. | 604 | 272 | 72 | 948 | 648 | 33,0 | 146 | 1124 | 176
2 Podisul SCDA Pm" 457 | 382 | 284 | 1123 | 457 | 382 | 284 | 1123 | 00
: Moldovei Secuieni

PAb. | 147 | -110| -212 | -175 | 19,1 | -5,0 1'3:8 0,3 -17.8
PVL. | 454 | 345 | 270 | 1069 | 766 | 32,1 | 90 | 117,7 | -108

5 | Colinele | SCDP PmL 495 | 335 | 332 | 1162 | 495 | 335 | 332 | 1162 | 0,0
' Tutovei Vaslui

PAb. | 41 | 10 | 62 | 93 | 271 | -1,4 253 | 04 97

Sudul SCDCES PVL. | 316 | 62,8 | 121 | 106,5 | 60,7 | 33,1 | 90 |1028| 37

4. | Podisului Perieni | PML
Moldovei erieni M| 390 [ 347 | 350 | 1087 | 39,0 | 347 | 350 | 1087 | 0,0
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PAb. | -74 | 281 | -229 | 22 | 216 | 1,4 26: 3 -6,1 3,9
PVL. | 395 | 266 | 245 | 906 | 1,0 | 240 | 90 | 340 | 56,6
s | Béragan | SCDA P“":"L 320 | 30,0 | 330 | 950 | 320 | 30,0 | 330 | 950 | 0,0
? NE Braila
PAb. | 75 | -34 | -85 | -44 | -31,0 | -6,0 2 ; o | 610 | 566
PVL. | 6,0 | 36,0 | 40,0 | 820 | 41,0 | 280 | 40 | 73,0 9,0
6 N - SCDA PmL 30,0 | 27,0 | 30,0 | 870 | 300 | 27,0 | 30,0 | 87,0 | -0,0
" | Dobrogea Tulcea
PAb. | 240 | 90 | 100 | 50 | 7.0 | -8,0 41' o | 420 | 370
PVL. | 436 | 300 | 222 | 958 | 66 | 41,8 | 198 | 68,2 | 276
- ) SCDA PML
7 Baraélan Marculest | 37,8 | 333 | 371 | 1082 | 37,8 | 33,3 | 37,1 | 1082 | 0,0
' PAb. | 58 | -33 | -149 | 124 | -319 | 7.0 13- 5 | 434 | 310
PVL. | 240 | 6,2 | 232 | 53,4 | 468 | 452 | 19,8 | 111,8 | -58,4
Dobrogea - | SCDA PML
8. Pod. Vil M 34,7 | 36,8 | 40,5 | 112,0 | 34,7 | 36,8 | 40,5 | 1120| 0,0
| Traian =
Cents ' PAb. | -10,7 | -306 | -17,3 | -68,6 | 121 | 84 | .o | 20 | -566
PVL. | 650 | 640 | 80 |1370| 25 | 284 | 51,8 | 82,7 | 54,3
10 | Campia nggga PML | 446 | 381 | 417 | 1244 | 444 | 37,9 | 420 | 1243 | 00
Burnasului i M ' : ’ : : ! ; ! !
PAb. | 204 | 259 | -33,7 | 126 | 419 | -95 | 98 | -416 | 54,2
PVL. | 533 | 84,4 | 10,8 | 1485 | 6,2 | 349 | 80,4 | 121,5 | 27,0
11 | Dealurile SCDA PML
i Pitesti M 483 | 453 | 50,9 | 144,5 | 48,3 | 453 | 50,9 | 1445 | 0,0
PAb. | 50 | 39,1 | -40,1 | 40 | 421 | 104 | 29,5 | 82,0 | -78,0
PVL. | 370 | 420 | 70 | 86,0 | 30 | 328 | 46,4 | 822 3,8
12 | Campia SCDA PML
Oltenioi Siminie M 42,4 | 445 | 449 | 131,8 | 424 | 445 | 449 | 1318 | 0,0
PAb. | -54 | -25 | -37.9 | -458 | -57,7 | 11,7 | 15 | -67,9 | 221
PVL. | 40,2 | 56,2 | 10,2 | 106,6 | 12,0 | 10,0 | 10,2 | 32,2 | 74,4
13 | Nisipurile | SCDCPN Pm'- 46,2 | 42,1 | 49,7 | 1380 | 46,2 | 42,1 | 49,7 | 138,0| 0,0
Olteniei Dabuleni
PAb. | 6,0 | 141 | -39,5 | -31,4 | -21,2 | -36,8 45 5 | 903 | 589
PVL. | 40,8 122' 11,2 | 1744 | 352 | 16,0 | 438 | 950 | 794
13 | Campia de SCDA PML
Vest - S Lovrin M 42,4 | 401 | 47,6 | 1301 | 42,4 | 40,1 | 47,6 | 130,1 | 0,0
PAb. | -1,6 | 823 | -364 | 443 | 71 |-238| -38 | -34,7 | 79,0
PVL. “10' ”f’ 16,4 | 233,6 | 26,6 | 423 | 750 | 1448 | 88,8
14 Céampia de SCDA PML
Vest N Livada M 64,4 | 54,2 | 56,0 | 174,6 | 644 | 542 | 56,0 | 1746 | 0,0
PAb. | 357 | 62,9 | -39,6 | 59,0 | -37,8 | -11,9| 199 | 208 | 888
— PVL. | 574 | 536 | 171 | 1281 | 194 | 256 | 28,4 | 73,4 | 547
16 Transilvani ?Sr'g‘: PmL 42,5 | 356 | 285 | 1066 | 42,5 | 356 | 285 | 106,6 | 0,0
ei
PAb. | 14,9 | 180 | -11,4 | 21,56 | 231 | -100 | -0,1 | -332 | 54,7
PVL. | 756 | 423 | 72 | 1251 | 21,7 | 205 | 11,8 | 54,0 | 71,1




Depresiune PML 4 13 | 277 43| 00
17 a SCDC Tg M 453 | 31,3 | 27,7 | 104,3 5.3 || 31 , 104, ;
Tg's‘zcu'es Secuiesc | pap | 303 | 11,0 | 205 | 208 | 236 | -10.8 159 | 603 | 711
PVL. | 830 12‘4' 272 | 2146 | 170 | 350 | 188 | 70,8 | 1438
19 | Depresiune | - 1CDP | PML | 677 | 50,0 | 33,4 | 146,1 | 627 | 50,0 | 334 [146,1| 0,0
a Barsei Brasov M
PAb. | 203 | 544 | -62 | 68,5 | -457 | -150 | , ‘; 6 | 753 | 1438
PVL. | 755 | 76,8 | 19,1 | 171,4 | 89 | 39,4 | 14,4 | 62,7 | 108,7
20 sreai | INCDCS | PML | 55 | 440 | 334 | 1338 | 555 | 44,9 | 334 | 1338 00
Dep. Béarsei 7 Brasoy M
PAb. | 20,0 | 31,9 | -143 | 376 | -466 | -5,5 19; o | 711 | 1087
Tab.1.1. Analiza diferentelor precipitatiilor lunare realizate in perioada 1 sept. 2020- 30 nov. 2020 in
raport cu media multianuala a locatiilor de monitorizare
Sept. | Oct. | Nov. | SUM | Sept. | Oct. | Nov. | SUM | DIF:
2020-
2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2019 | 2019 | 2019 | 2020 2%?%
PRECIPITATIILE LUNARE 2020
1 Podisul SCDA
' Sucevei Suceava 68,3 | 1150 | 11,5 | 1948 | 21,0 | 26,5 | 9,2 56,7 | 138,1
2 Podisul SCDA
' Moldovei Secuieni 604 | 27,2 | 7,2 | 948 | 648 | 33,0 | 146 [ 1124 | -17,6
3 Colinele SCDP
' Tutovei Vaslui 454 | 34,5 | 27,0 | 106,9 | 76,6 | 32,1 90 |[117,7 ] -10,8
Sudul | gopcEs
4. Podisului Peariani
Moldovei 31,6 | 62,8 | 12,1 | 106,5| 60,7 | 33,1 90 [102,8| 3,7
S SCDA
S | BaraganNE | poia | 395 | 266 | 24,5 | 906 | 1.0 | 240 | 90 | 340 | 566
SCDA
6. | N-Dobrogea | 00 | 6,0 | 36,0 | 40,0 | 82,0 | 41,0 | 280 | 40 | 730 | 9,0
" SCDA
7. | Baragan-E | \iorculesti | 436 | 30,0 | 222 | 958 | 66 | 418 | 108 68,2 | 27.6
8 Dobrogea - S\j:a [IZA
pod. Central | rrgian | 24,0 | 62 | 232 | 53.4 | 46,8 | 452 | 19.8 | 111.8 | -58.4
9 Campia SCDA
: Burnasului Teleorman | 65,0 | 64,0 | 80 | 1370 25 [ 284 | 51,8 | 82,7 | 54,3
10 Dealurile SCDA
: Munteniei Pitesti 53,3 | 84,4 | 10,8 | 1485 | 6,2 34,9 | 80,4 | 121,56 ] 27,0
11 Campia SCDA
' Olteniei Simnic 37,0 | 420 | 70 | 860 | 30 |328 | 464 | 822 | 3,8
12 Nisipurile SCDCPN
’ Olteniei Dabuleni 40,2 | 56,2 | 10,2 | 106,6 | 12,0 [ 10,0 | 10,2 | 32,2 | 74,4
13 Campia de V.- SCDA
; S Lovrin 40,8 11224 | 11,2 | 1744 | 352 | 16,0 | 43,8 | 95,0 | 79,4
14 Campia de V. SCDA
' N Livada 100,1 | 117,1 | 16,4 [ 233,6 | 26,6 | 42,3 | 75,9 | 144,8 | 88,8
15 Podisul SCDA
" | Transilvaniei Turda 57,4 | 53,6 | 17,1 [128,1] 194 | 25,6 | 28,4 | 73,4 | 54,7
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16 Depresiunea | SCDC Tg
" | Tg.Secuiesc Secuiesc | 75,6 | 423 | 72 [1251]| 21,7 | 205 | 11,8 | 54,0 | 71,1
18 Depresiunea ICDP
: P ; Brasov 83,0 |104,4 | 27,2 12146 | 17,0 | 35,0 | 18,8 | 70,8 | 143,8
19 DeBalg::se INCDCSZ
’ P Bv 756 | 76,8 | 19,1 [171,4]| 89 | 394 | 14,4 | 62,7 | 108,7
Media 47,3 | 551 | 151 [ 117,5| 23,9 | 29,9 | 26,5 | 80,3 | 37,2
Abatere 26,4 | 37,2 9,8 60,2 [E225081IEAN 23,2 |84 48| 61,4
Diferente 2020-2019 23,5 | 252 | 11,4 | 37,2 | -13,4
DL 5% 12511907 | 12,7 [835,0.| 33,0
Semnificatie ¥ 3% NS * NS
PRECIPITATII LUNARE MULTIANUALE
1, Podisul SCDA 1 400 | 205 | 30,6 | 100,1 | 40,0 | 205 | 30,6 | 1001 | 0.0
Sucevei Suceava
Podisul SCDA
2. Moldovei Secuieni 45,7 | 38,2 | 28,4 | 112,3| 45,7 | 38,2 | 28,4 | 112,3| 0,0
Colinele SCDP
3. Tutovei Vaslii 49,5 | 33,5 | 33,2 | 116,2| 49,5 | 33,5 | 33,2 | 116,2| 0,0
Sudul
4. | podisulii | SSPCES | 394 | 347 | 350 | 1087 | 39,0 | 347 | 350 | 1087 | 0,0
S~ Perieni
Moldovei
- SCDA
5. Baragan NE Braila 32,0 | 30,0 | 33,0 950 | 32,0 | 30,0 | 33,0 | 95,0 0,0
6. | N-Dobrogea TSS;’: 30,0 | 27,0 | 30,0 | 87,0 | 30,0 | 27,0 | 30,0 | 870 | 00
7. | Baragan-E | SCPA | 378 | 333 | 371 | 1082 37.8 | 333 | 371 | 1082 00
Marculesti
Dobrogea - | SCDA Valu
8. pod. Central THaHan 34,7 | 36,8 | 40,5 | 112,0 | 34,7 | 36,8 | 40,5 | 112,0| 0,0
Campia SCDA
9. Bumzeslil Telsormarn 446 | 38,1 | 41,7 | 1244 | 446 | 38,1 | 41,7 | 1244 | 0,0
Dealurile SCDA
10. Munteriel Pitesti 48,3 | 453 | 50,9 | 144,5| 48,3 | 453 | 50,9 [ 1445| 0,0
Campia SCDA
11. Olteniei Simnic 42,4 | 445 | 449 (131,8| 424 | 445 | 449 | 131,8| 0,0
Nisipurile SCDCPN
12. Olteniei DaEBulan 46,2 | 42,1 | 49,7 | 138,0| 46,2 | 42,1 | 49,7 | 138,0| 0,0
Campia de V.- SCDA
13. S Lovrin 42,4 | 401 | 47,6 | 130,1 | 42,4 | 40,1 | 47,6 | 1301 0,0
Campia de V. SCDA
14. N Livadla 64,4 | 54,2 | 56,0 | 1746 | 64,4 | 54,2 | 56,0 | 1746 | 0,0
Podisul SCDA
15, Transilvanisl Turda 42,5 | 356 | 28,5 |106,6 | 42,5 | 356 | 28,5 | 106,6 | 0,0
Depresiunea | SCDC Tg
16. Tg.Secuiesc Seeulese 453 | 31,3 | 27,7 | 104,3 | 45,3 | 31,3 | 27,7 | 104,3| 0,0
18. | Depresiunea BIg:s)cljv 62,7 | 50,0 | 33,4 | 146,1| 62,7 | 50,0 | 33,4 | 146,1 0,0
Barse) INCDCSZ
19.| Dep. Barse By 55,5 | 449 (334 (1338 555 | 44,9 | 33,4 [ 133,8| 0,0
Media 40,2 | 34,5 | 34,1 | 108,7 | 40,2 | 34,5 | 34,1 | 108,7 0,0
Abatere 159 | 134 | 139 | 414 | 159 [ 134 | 139 | 414 | 0,0
Diferente 2020-2019 T2 20,6 |-19,0 ( 88 | -16,3 | -4,6 | -7,5 | -28,4 37,2
DL 5% 15,6 | 19,9 8,6 36,9 | 139 | 9,0 [ 13,7 | 27,2 | 31,0
Semnificatie NS ¥ #* NS * NS NS * ¥
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In raport cu media multianuala lunile octombrie si noiembrie sunt semnificativ diferite, cu o
pluviometrie medie de 20,6 mm/luna octombrie 2020 in timp ce luna noiembrie2020 a fost mai secetoasa cu
19 mm . In in anul 2019 doar luna septembrie a fost inferioard semnificativ pentru pluviometrie mediei
multianuale (- 16,3 mm, in timp ce lunile octombrie si noiembrie au avut un comportament in plaja de variatie
a mediei multianuale.

EVOLUTIA TEMPERATURILOR
La data analizei (1 septembrie -30 noiembrie), debutul anului agricol 2020-2021 pentru temperaturi

(v. tab.2) releva faptul c& in comparatie cu acelasi interval de timp din anul agricol anterior s-au inregistrat
valori ale temperaturilor care s-au apropiat semnificativ de media multianuald in majoritatea locatiilor de
monitorizare (v.Tab.1) . Luénd ca estimator al diferentelor semnificative o temperatura medie de 2°C, doar in
cateva locatii s-au nregistrat depasirea normei multianuale si anume SCDA Secuieni, SCDCES Perieni
SCDP Vaslui, SCDA Marculesti, SCDA Valu lui Traian, SCDA Teleorman, SCDA Pitesti si SCDA Tg.
Secuiesc. In cazul unei singure locatii temperaturile inregistrate au fost inferioare mediei multianuale cu
1,7°C.

Analiza semnificatiilor diferentelor faté se anul anterior s-a facut prin intermediul valorii medii nationale
care reliefeaza ca lunile septembrie si octombrie ale anului 2020 au fost, la nivel national au fost mai
racoroase comparativ cu lunile aferente anului 2019, cu valori variind intre 0,1 si 5 °C, cu mentiunea c3 luna
noiembrie 2019 a fost extrem de calduroasa ( v. Tab. 2.1).

Tabelul 2. Analiza variatiei temperaturi medii lunare perioada 1 sept. 2020- 30 nov. 2020 in raport
cu valorile multianuale specifice locatiei

SUM SUM _
Regiunea — Sapt Oct. | Nov. / Sept Oct. | Nov. / Eoigo
geografic UCDI ) MED ) MED :
a 2020 | 2020 232 2020 | 2019 231 231 2020 | 2019
TML | 16,8 | 88 | 4,5 | 10,0 | 1566 | 105 | 46 | 102 | -0.2
Podisul SCDA [ 7ML
| Soeavel | Sucemva | - |142| 84 | 24 | 83 [ 142 84 | 24| 83 | 00
Tab. | 26 | 04 | 21 | 1,7 | 1.4 | 21 | 22 | 19 | 02
TML | 18,0 | 127 | 43 | 11,7 | 161 | 10,8 | 7.8 | 116 | 0.1
Podisul SCDA TML
2. | Mo | Secciomi | M- | 150 | 91 [ 35 | 92 | 150 91|35 a2 | 00

Tab. 3,0 36 | 0,8 2,5 1,1 1,7 | 43 2,4 0,1
TML | 185 [ 152 | 50 | 129 | 16,0 | 115 81 | 11,9 | 1,0

Colinele SCDP TML
3. Tirtisgai Vaslui M 15,6 | 10,1 4.2 10,0 | 15,6 | 10,1 4,2 10,0 0,0

Tab. | 2,9 5,1 08 | 2,9 04 | 1,3 | 3,1 1,6 1,3
TML | 20,3 | 140 | 48 | 130 | 184 [ 118 | 82 | 128 | 0,2

SCDCES | TML
Perieni M 16,5 | 104 | 47 | 105 | 16,5 | 10,4 | 47 | 105 | 0,0

Tab. | 3,8 36 | 01 2,5 1,9 | 1,4 | 3,5 |F2S 0,2
TML | 204 | 151 | 67 | 13,7 | 185 | 13,2 | 10,1 | 139 | -0,2

Sudul
4, Podisului
Moldovei

5. 3 SCDA TML
5. | Baragan NE Braila M 173|115 56 (1156|173 |115| 56 | 11,5 | 0,0
Tab. 3,1 36 | 0,1 2,3 1,2 1,7 | 45 | 2,5 | -0,2
TML | 20,7 | 154 | 6,5 | 142 | 19,4 | 149 | 124 | 155 | -1,4
N - SCDA TML
6. Dobrogea Tulcea M 185 (130 75 | 130 | 170 | 11,0 | 70 | 11,7 | 1,3

Tab. | 22 | 24 | 1,0 | 1,2 24 | 39 | 54 | 39 | -2,7
7. | Baragan-E TML | 20,9 | 157 | 55 | 140 | 193 | 141 | 11,2 | 149 | -0.8
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TML

SCDA M 173 | 11,31 56 | 114 | 173|113 56 | 114 | 0.0
Marculesti "5, | 36 | 44 | -0.1 (B2l 20 | 2.8 | 56 (HesDEoE
TML | 20,2 | 18,8 | 6,2 15,0 | 206 | 12,3 | 11,2 | 14,7 0,3

Dobrogea - SCDA VL
8. Pod. Valu M 172 | 115| 67 | 118|172 | 114 ]| 66 | 11,4 | 04
Contral | Traian = T30 [ 73 | 05 38| 34 | 09 | 56 | 33 | 00
T™L | 21,3 | 145 | 5,1 136 | 20,2 | 140 | 10,4 | 149 | 1,2

10 Campia SCDA TML
Burnaskiltii Telerc‘)rma M | 180 [ 11,6 | 44 | 113 | 180 | 11,6 | 44 | 11,3 | 00
Tab. 3.3 29 | 0,7 2,3 2,2 24 | 6,0 3,5 -1,2
T™ML | 20,4 | 13,7 | 5,3 13,1 19,1 | 18,2 | 9,5 13,9 | -0,8

11 Dealurile SCDA TML
Munteniei Pitesti M 16,5 | 10,9 | 5,2 10,9 | 16,5 | 10,9 | 5,2 10,9 0,0
Tab. 3,9 2,8 0,1 2.3 2,6 2,3 4,3 3.1 -0,8
™L | 21,4 2.4 5,8 9,9 20,0 | 14,3 | 9,8 14,7 | -4,8

12 Campia SCDA TML
Olteniei Siiinic M 175 [ 11,8 | 55 11,6 | 161 | 11.8 | 55 11.1 0,5
Tab. 39 [ 94| 03 | 4,7 | 39 23 | 43 3,5 -5,2
T™L | 21,0 [ 136 | 5,3 | 13,3 | 254 | 20,0 | 140 | 19,8 | -6,5

13 | Nisipurile SCDCPN | TML E

Olteniei Dabuleni M 17,8 [ 11,4 | 5,6 116 | 224 | 178 | 11,4 | 17,2 5,6
Tab. 3,2 2.2 -0,3 1.7 3,0 2,2 2,6 2,6 -0,9
TML | 198 | 126 | 56 | 127 | 17,7 | 13,5 100 | 13,7 | -1.,1

14 | S. Campia SCDA TML
de Vest S Loviin M 16,8 | 135 | 5,56 11,9 | 16,8 | 11,2 | 5,6 112 0,7
Tab. 3,0 -0,9 0,1 0,7 0,9 2,3 4.4 2,5 -1,8
TML | 17,3 | 12,1 44 (11,3 | 171 [ 12,3 | 10,0 | 13,1 -1,9

15 | N. Campia SCDA TML
do Vast {ivada M 154 | 98 | 47 | 100 | 154 | 98 | 47 | 10,0 | 0,0
Tab. 1,9 2,3 -0,3 1,3 1T 2,5 53 3,2 -1,9
T™L | 17,8 | 12,0 | 3,2 11,0 | 17,1 | 135 | 8,9 13,2 | -2,2

16 Podisul SCDA TML
oot | Tordn M| 151] 95 | 39|95 15195 |39 95 | 00
Tab. 27 25 | 0,7 | 1,5 2,0 40 | 50 3.7 -2,2
TML | 15,7 | 14,1 2,3 10,7 | 14,7 | 9,4 7.1 10,4 0,3

17 | Depresiunea | SCDC Tg | TML
Tg.Secuiesc | Secuesa | M | 133 | 79 | 24 | 7.9 | 133 | 79 | 24 | 79 | 00
Tab. 2,4 6,2 -0,1 2,8 1,4 1,5 4.7 2,5 0,3
TML 16,1 | 10,3 | 1,9 9,4 14,8 | 180 [ 11,0 | 14,6 | -5,2

19 ICDP TML
Brasov M 135 | 84 | 29 83 | 135 0,2 1,0 49 3,4
Depresiunea Tab. 2,6 1,9 -1,0 1.2 1,3 16,8 6,2 8,1 “6,9
Barsei TML | 16,3 [ 104 | 22 | 96 | 149 | 95 | 89 | 11,1 | -15

20 INCDCSZ | TML
Braicoy M 13,6 8,3 3.2 8.4 13,6 8,3 3,2 8,4 0,0
Tab. 27 2.4 -1,0 1,3 1,3 1,2 5,7 2,7 -1,5

Tab.2.1. Analiza diferentelor temperaturilor medii lunare realizate in perioada 1 sept. 2020- 30 nov.

2020 in raport cu media multianuala a locatiilor de monitorizare

|

Regiunea
geografica

UCDI
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DIF:
2020 | 202| 2020 | 2020 2019| 2°7| 297 | 2020 | 2020-
0 9| 9
2019
TEMPERATURA MEDIE LUNARA
1 Podisul SCDA
* | Sucevei Suceava 16,8 | 88 | 45 | 100 | 156 | 105 | 46 | 102 | -02
9 Podisul SCDA
- | Moldovei Secuieni 18,0 | 127 ] 43 | 117 | 161 | 108]| 78 | 116 | 0.1
Colinele .
8 | Totover SCDPVaslui | 155 | 152 | 50 | 120 | 16,0 | 115 | 81 | 119 | 1.0
4 | S Pod. SCDCES
* | Moldovei Perieni 203 | 140| 48 | 130 | 184 |118| 82 | 128 | 02
5. | Baragan NE | SCDABraila | 20,4 | 15,1 | 57 | 13.7 | 185 | 13.2 | 101 | 13,9 | 0.2
N -
6 | Dobrogea | SCDATUlcea | 507 | 154 | 65 | 142 | 194 | 149 | 124 | 155 | -14
_ SCDA
7. | Baragan-E |\ rculesti 20,9 [ 157 ] 55 | 140 | 193 | 141|112 | 149 | -08
7 Dobrogea - | SCDA Valu
" | Pod. Central | Traian 20,2 | 18,8 | 6,2 15,0 | 206 | 12,3 | 11,2 | 14,7 0,3
8 Baragan INCDA
" | Centru Fundulea 0,0 0,0 0,0 0,0 19,5 | 12,8 | 10,3 | 14,2 -14,2
9 Campia SCDA
" | Burnasului Teleorman 21,3 1145 51 13,6 | 20,2 | 140 | 10,4 | 14,9 -1,2
10 | Dealurile e
.| Munteniei | SCPAPitesti | 564 | 137| 53 | 131 | 191 [ 132 | 95 | 130 | 08
11 | Campia _—
. | otteniei SCDASImnic | 514 | 24 | 58 | 99 | 200|143 | 98 | 147 | -48
12 | Nisipurile SCDCPN
. | Olteniei Dabuleni 21,0 [ 136 | 53 | 133 | 25,4 | 20,0 | 140 | 198 | -6,5
13 | Campia de ;
| Vests SCDALoviin | 4198 | 126 | 56 | 127 | 177 | 135 | 100 137 | 1.1
14 | Campia de .
. | VestN SCDALvada | 473 | 124 | 44 | 113 | 171 | 123 | 100| 131 | 1.9
15 | Podisul
.| Transilvaniei | SCPATUMa | 478 | 120 | 32 | 110 | 171 | 135 | 89 | 132 | 2.2
16 | Depresiunea | SCDC Tg.
Tg.Secuiesc | Secuiesc 15,7 [ 141 ] 2,3 10,7 | 147 | 94 | 7.1 10,4 0,3
ICDM
17 gﬁ}%ului Miercurea
Ciuc. 00 | 00 00| 00 | 000000l 00 | 00
18 | Depresiunea
. | Barsei ICDP Brasov | 164 | 103 | 1,0 | 94 | 148 | 180|110 146 | -52
19 — [INCDCSZ
. | Dep.Bérsei |5 v 16,3 | 104 | 22 | 96 | 149 | 95 | 89 | 111 | 15
Media 174 [ 116 | 42 [ 11,0 [ 17,2 [ 125 92 | 13,0 | -2,0
Abatere 60 | 50 | 1,9 | 40 | 47 | 38 | 29 | 36 | 34
Diferente 2020-2019 01 | -09 | -50 | -2,0
DL 5% 38 | 32 | 1.7 | 27
Semnificatie NS NS % NS
TEMPERATURA MEDIE MULTIANUALA
1 Podisul SCDA
" | Sucevei Suceava 14,2 | 8,4 2,4 8,3 14,2 | 8,4 2,4 8,3 0,0
o | Podisul SCDA
" | Moldovei Secuieni 15,0 | 9,1 3,5 9,2 15,0 | 9,1 3.5 9,2 0,0
Colinele .
8 | Tutovei SCOPVaslui | 156 | 10,1 | 42 | 100 | 156 | 101 | 42 | 100 | 00

Sintezd date, analiz3 si redactare:
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4 S Pod. SCDCES

" | Moldovei Perieni 16,5 | 104 | 47 | 105 | 16,56 | 104 | 4,7 | 10,5 0,0

5. | Baragan NE | SCDA Braila 17.3 | 41,5 | 5.6 1158 | 173 | M5 | 56 | 11,56 0,0
N -

® | Dobrogea | SCPATuIcea | 4g5 | 130 | 7,5 | 130 | 185 | 130| 7.5 | 130 | 0,0

7 | B3 E SCDA

- | PAr@9aN - E | Marculesti 173 | 11,3 ] 56 | 11,4 [ 173 [11,3] 56 | 11,4 | 0,0

7 Dobrogea - | SCDA Valu

" | pod. Central | Traian 17,2 1116 | 67 | 118 | 172 | 115 67 | 11,8 0,0

9 Campia SCDA

" | Burnasului Teleorman 18,0 (116 [ 44 11,3 [ 180 [ 116 | 44 | 11,3 0,0

10 | Dealurile i

.| Munteniei | SCPAPItest | 465 | 109 | 52 | 109 | 165 | 109 52 | 109 | 00

11 | Campia o

.| Otteniei SCDA Simnic | 4175 | 11,8| 55 | 11,6 | 175 | 11.8] 55 | 116 | 00

12 | Nisipurile SCDCPN

. Olteniei Dabuleni 17,8 | 11,4 | 5,6 116 | 178 | 114 ]| 56 | 11,6 0,0

13 | Campia de :

.| Vests SCDALovin | 466 | 135 | 55 | 11,9 | 16,8 | 135 55 | 11.9 | 00

14 | Campia de ;

.| VestN SCDALvada | 154 | 98 | 47 | 100 | 154 | 98 | 47 | 100 | 00

15 | Podisul

.| Transilvaniei | SCPATUa | 454 | 95 | 39 | o5 [ 151 | 95 | 39 | 95 | 00

16 | Depresiunea | SCDC Tg

. Tg.Secuiesc | Secuiesc 13.3 | 7,9 2,4 7.9 13,3 | 7.9 | 24 7.9 0,0

18

. Depresiunea ICDP Brasov 13,56 | 8,4 2,9 8,3 13,5 | 84 | 2.9 8,3 0,0

19 | Barsei

. INCDCSZBV | 136 | 83 | 32 | 84 | 136 | 83 | 32| 84 | 00

Media 15,2 | 99 | 4,4 98 | 145 | 94 | 4,2 9,3 0,0

Abatere 3.9 | 2B | 17 2.7 5,1 35 | 1.9 3,4 0,0

Diferente TML-TMLM 1,9 | 1,7 | -0,2 1,1 -2,0

DL 5% 36 | .29 | 1.3 2,4 38 | 26 | 1,7 2.5 1o

Semnificatie NS NS NS NS NS * * * *
CONCLUZII:

1. Primul trimestru al anului agricol 2012-2022 s-au caracterizat printr-o pluviometrie relativ
variabila, cu valori superioare mediei multianuale in lunile septembrie si octombrie si
inferioare in luna noiembrie (cea mai secetoasa luna a intervalului);

2. In raport cu acelasi interval de timp al anului agricol anterior, volumul ploilor a fost
semnificativ mai mare in majoritatea locatiilor de monitorizare, cu exceptia Podisului Central
al Dobrogei in care valorile medii au fost inferioare;

3. Ploile din luna septembrie si octombrie au intrerupt perioada de seceta pedologica
accentuata inregistrata in regiunile din Sud-Estul si Sudul Romaniei in ultimele luni ale
anului agricol anterior (2019-2020);

4. Nivelul temperaturilor inregistrate in cursul primului trimestru a anului agricole 2020-2021
au fost nesemnificativ superioare valorilor medii multianuale cu exceptia lunii noiembrie,
nesemnificativ inferioara.

B. ANALIZA STARII DE APROVIZIONARE CU APA
In analiza starii de aprovizionare cu apa s-au utilizat urmatoarele abrevieri:
PMA Provizia momentana de apa
Cof Coeficientul de ofilire
Sintezd date, analizd si redactare:
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CcC Capacitatea de camp

Rvs Cof Rezerva fata de coeficientul de ofilire

DvsCC Deficitul fata de capacitatea de camp

Pm Plafonul minim

Rez.2020 Rezerva de apa in sol la data de 30 noiembrie 2020; in cazul in care valoare este
negativa se retine ca deficit de apa.

Rez. 2019. Rezerva de apa in sol la data de 30 noiembrie 2019; in cazul in care valoare este

negativa se retine ca deficit de apa.

Dif 2020 vs. | Diferenta de rezerva de apa pe profilul 0-125 cm intre 30 noiembrie 2020, in

2019 raport cu 30 noiembrie 2019, in valori absolute;
CT Culturi de toamna (cereale de toamna/ rapita),
O/ICP O - ogor / culturile de primavara

NOTA 1: starea de aprovizionare este masurata in mc/ha

NOTA 2: pentru evaluarea semnificatiei diferentelor dintre estimatorii stérii de aprovizionare cu apa
s-a utilizat analiza variantei mediilor determinate pe orizonturile profilului de sol

NOTA 3: rezerva de apd, respectiv deficitul de apa a fost evaluat prin intermediul valorii medii
realizatd pe orizonturile de sol 1-125 cm, cu ratiunea posibilitatii de analiza statistica a semnificatiilor
diferentelor;

NOTA 4: variabilitatea supraunitard a mediei rezervei (+)/ deficitului (-) indica faptul c& intre
orizonturile solului exista o diferenta majord de rezerva de apa determinaté in orizonturile superficiale
respectiv cele orizonturile profunde; in perioada analizatad orizonturile profunde sunt in general
DEFICITARE in apa din cauza secetei atmosferice si pedologice prelungite din ultimele luni 5 luni ale
anului agricol anterior (1 sept. 2019 - 31 august 2020).

NOTA 5: valerile negative ale mediei rezervei de apéa pe profilul 0-125 cm, precum si valorile medii
mai mici de 100 mc (aprox. 500 mc/profil) au fost considerate DEFICIT:

Podisul Sucevei - SCDA Suceava

Adancimea | Rvs Cof | DvsCC Pm Rezerva | Rezerva

(cm) (mc/ha) | (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha) | (mc/ha)
ANUL 2020 2020 2020 2020 2019

Culturi de toamna (Gréau)

0-25 624,0 -31,0 585,5 327,5 257,5
25- 50 466,0 120,0 592,0 173,0 239,0
50-75 432,0 143,0 603,5 144,5 152,5

75-100 368,0 198,0 615,0 85,0 -4,0
100 - 125 296,0 263,0 623,5 16,5 -31,5
Medie 149,3 122,7
Abatere 104,0 120,3
Variabilitate 69,7 98,1
Dif. 2020-2019 26,6
DL 5% 156,5
Semnificatie NS
Culturi de primavara - Ogoare

0-25 551,0 42,0 585,5 254,5 244,5
25- 50 522,0 64,0 592,0 229,0 224,0
50-75 474,0 101,0 603,5 186,5 189,5

75-100 403,0 163,0 615,0 120,0 100,0
100 - 125 328,0 231,0 623,5 48,5 -23,5

Sinteza date, analiza si redactare:
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Medie 167,7 146,9
Abatere 75,0 98,5
Variabilitate 44,7 67,1
Dif. 2020-2019 | 20,8
DL 5% 121,8
Semnificatie NS

Starea de aprovizionare cu apa in primul trimestru al anului agricol 2020-2021 imbraca urmétoarele
aspecte:
- REZERVA medie de apa pe intervalul 0-125 cm:
- Culturi de toamna (mc/ha): 149,3;
- Culturi de primavara (mc/ha) : 167,7,0;
- Variabilitatea rezervei de apa intre orizonturile solului pe adancimea 0-150 cm:
- Culturi de toamna (%): 156,5;
- Culturi de primavara (%) : 121,8;
- Diferentele de rezerva medie de apa la intrare in iarna (30 nov. 2020 vs 30 mov.2019) au fost de:
- Culturi de toamna (mc/ha): 26,5;
- Culturi de primavara (mc/ha) : 20,8;
Concluzie : rezerva de apé din orizontul de sol 0-120 cm este relativ mica pentru a asigura dezvoltarea
in bune conditiuni a vegetatiei pand la desprimévarare a culturilor semé&nate. In orizonturile profunde (>
75 cm) exista rezerve de apa relativ mici.

Podigul Moldovei si Valea Siretului -SCDA Secuieni

Adéancimea | Rvs Cof | DvsCC Pm Rezerva | Rezerva
(cm) (mc/ha) | (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha) | (mc/ha)
ANUL 2020 2020 2020 2020 2019
Culturi de toamna (Grau)
0-25 218,0 120,0 433,0 49,0 52,0
25- 50 235,0 108,0 503,5 63,5 15,5
50-75 170,0 102,0 489,0 34,0 -56,0
75-100 94,0 178,0 489,0 -42,0 -93,0
100 - 125 175,0 155,0 389,0 10,0 -45,0
Medie 22,9 -25,3
Abatere 37,0 82,1
Variabilitate 161,4 -205,8
Dif. 2020-2019 48,2
DL 5% 62,8
Senificatie NS
Culturi de primavara - Ogoare
0-25 237,0 101,0 433,0 68,0 21,0
25- 50 183,0 160,0 503,5 11,5 16,5
50 -75 126,0 146,0 489,0 -10,0 -8,0
75-100 90,0 182,0 489,0 -46,0 -40,0
100 - 125 123,0 207,0 389,0 -42,0 56,0
Medie -3,7 9,1
Abatere 41,6 31,9
Variabilitate -1125,3 350,9
Dif. 2020-2019 -12,8
DL 5% 52,6

Sintezd date, analizé si redactare:
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NS

Starea de aprovizionare cu apa in primul trimestru al anului agricol 2020-2021 imbracé urméatoarele
aspecte:

- REZERVA medie de apa pe intervalul 0-125 cm:
- Culturi de toamna (mc/ha): 22,9;
- Culturi de primavara (mc/ha): ( -)12,8;
- Variabilitatea rezervei de apa intre orizonturile solului pe adédncimea 0-150 cm:
- Culturi de toamna (%): 161,4;
- Culturi de primavara (%) : 1125;
- Diferentele de rezerva medie de apa la intrare in iarna (30 nov. 2020 vs 30 mov.2019) au fost de:
- Culturi de toamna (mc/ha): 48,2;
- Culturi de primavara (mc/ha) : (-)12,8;
Concluzie : rezerva de apa din orizontul de sol 0-120 cm este relativ mica pentru a asigura dezvoltarea
in bune conditiuni a vegetatiei pana la desprimavarare a culturilor sem&nate. In orizonturile profunde (>
75 cm) NU EXISTA REZERVE DE APA, deficite majore fiind inregistrate atat pe suprafetele
acoperite cu culturi de toamnd cét si pe cele pe care urmeaza sa se infiinteze culturile de

primavara.
Colinele Tutovei - SCDP Vaslui
Adancimea | Rvs Cof | DvsCC Pm Rezerva | Rezerva
(cm) (mc/ha) | (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha)
ANUL 2020 2020 2020 2020 2019
Culturi de toamna (Grau)
0-25 471,3 14,8 513,1 228,3 98,0
25- 50 318,9 157,9 487,8 80,5 44,0
50 - 75 160,5 303,4 505,8 -71,5 -62,5
75-100 114,9 325,4 538,0 -105,3 -125,3
100 - 125 0,0 0,0 0,0 0,0
Medie 26,4 -11,5
Abatere 119,4 87,5
Variabilitate 4521 -762,5
Dif. 2020-2019 37,9
DL 5% 117,56
Semnificatie NS
Culturi de primavara - Ogoare
0-25 339,2 137,3 605,3 101,0 43,9
25-. 50 310,0 145,6 602,3 82,2 -16,6
50 -75 138,8 307,5 536,6 -84,4 -85,2
75-100 126,4 316,7 523,4 -95,2 -103,1
100 - 125 0,0 0,0 0,0 0,0
Medie 0,7 -40,2
Abatere 81,4 58,3
Variabilitate 11210,0 -145,0
Dif. 2020-2019 41,0
DL 5% 80,1
Semnificatie NS

Sintezd date, analizd si redactare:
Dr. ing. A-F.Badiu

11



Starea de aprovizionare cu apa in primul trimestru al anului agricol 2020-2021 imbraca urméatoarele
aspecte:
- REZERVA medie de apa pe intervalul 0-125 cm:

- Culturi de toamna (mc/ha): 26,4 ;

- Culturi de primavara (mc/ha) : 0,7;
- Variabilitatea rezervei de apa intre orizonturile solului pe adancimea 0-150 cm:

- Culturi de toamna (%): 452;

- Culturi de primavara (%) : 81,4;
- Diferentele de rezerva medie de apa la intrare in iarna (30 nov. 2020 vs 30 mov.2019) au fost de:

- Culturi de toamna (mc/ha): 37,9;

- Culturi de primavara (mc/ha) : 41,0;
Concluzie : rezerva de apa din orizontul de sol 0-120 cm este relativ micd pentru a asigura dezvoltarea
in bune conditiuni a vegetatiei pana la desprimavarare a culturilor semanate. In orizonturile profunde (>
75 cm) NU EXISTA REZERVE DE APA, deficite majore fiind inregistrate atét pe suprafetele
acoperite cu culturi de toamna cét si pe cele pe care urmeaza sa se infiinteze culturile de
primavara.

Sudul Podisului Moldovei - SCDCES Perieni

Adancimea 2‘(’; DvsCC Pm Rezerva | Rezerva

(cm) (mc/ha) | (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha) | (mc/ha)
ANUL 2020 2020 2020 2020 2019

Culturi de toamna (Grau)

0-25 421,8 89,8 540,1 166,0 138,9
25- 50 375,2 185,7 573,8 94,8 62,8
50-75 205,3 3446 563,1 -69,6 -89,3

75-100 190,3 3562,4 590,1 -81,1 -179,0
100 - 125 0,0 0,0 0,0 0,0
Medie 22,0 -16,7
Abatere 95,4 124,6
Variabilitate 433,5 -748,6
Dif. 2020-2019 38,7
DL 5% 154,4
Semnificatie NS
Culturi de primavara - Ogoare

0-25 465,7 1,0 570,0 232,4 62,7
25- 50 326,3 154,3 634,5 86,0 -23,6
50-75 139,2 368,4 590,9 -114,6 -121,7

75 -100 143,5 378,8 604,1 -117,7 -147,3
100 - 125 0,0 0,0 0,0 0,0
Medie 17,2 -57,5
Abatere 131,8 83,3
Variabilitate 765,6 -145,0
Dif. 2020-2019 74,7
DL 5% 153,4
Semnificatie NS

Starea de aprovizionare cu apa in primul trimestru al anului agricol 2020-2021 imbracé urmétoarele
aspecte:

Sintezd date, analizd si redactare:
Dr. ing. A-F.Badiu
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- REZERVA medie de apa pe intervalul 0-125 cm:
Culturi de toamna (mc/ha): 22,0;

Culturi de primavara (mc/ha) : 17,2 ;
- Variabilitatea rezervei de apa intre orizonturile solului pe adancimea 0-150 cm:
Culturi de toamna (%): 433,5;

Culturi de primavara (%) : 131,8,;
- Diferentele de rezerva medie de apa la intrare in iarna (30 nov. 2020 vs 30 mov.2019) au fost de:
Culturi de toamna (mc/ha): 38,7;

Culturi de primavara (mc/ha) : 74,7
Concluzie : rezerva de apa din orizontul de sol 0-120 cm este relativ mica pentru a asigura dezvoltarea
in bune conditiuni a vegetatiei pana la desprimavarare a culturilor semanate. In orizonturile profunde (>
75 cm) NU EXISTA REZERVE DE APA, deficite majore fiind inregistrate atat pe suprafetele
acoperite cu culturi de toamnd céat si pe cele pe care urmeaza sa se infiinteze culturile de

primavara.
NE Campiei Baraganului — SCDA Braila
Adancimea | Rvs Cof | DvsCC Pm Rezerva | Rezerva
(cm) (mc/ha) | (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha) | (mc/ha)
ANUL 2020 2020 2020 2020 2019
Culturi de toamna (Grau)
0-25 485,0 -78,0 483,5 281,5 49,5
25- 50 109,0 329,0 501,0 -110,0 -5,0
50-75 62,0 418,0 528,0 -178,0 -136,0
75 -100 40,0 474,0 523,0 -217,0 -190,0
100 - 125 100,0 407,0 499,5 -153,5 -187,5
Medie 75,4 -93,8
Abatere 181,8 98,2
Variabilitate -241.1 -104,7
Dif. 2020-2019 18,4
DL 5% 203,3
Semnificatie NS
Culturi de primavara - Ogoare
0-25 522,0 -115,0 483,5 318,56 43,5
25- 50 119,0 319,0 501,0 -100,0 57,0
50 - 75 82,0 398,0 528,0 -158,0 -3,0
75-100 108,0 406,0 523,0 -149,0 -6,0
100 - 125 162,0 345,0 499,5 -91,5 -6,5
Medie -36,0 17,0
Abatere 179,2 27,5
Variabilitate -497,7 161,8
Dif. 2020-2019 -53,0
DL 5% 178.3
Semnificatie NS

Starea de aprovizionare cu apa in primul trimestru al anului agricol 2020-2021 imbracé urmétoarele

aspecte:

- REZERVA medie de apa pe intervalul 0-125 cm:
Culturi de toamna (mc/ha): (=) 75,4;
Culturi de primavara (mc/ha) : (-)36;

Sintezd date, analiza si redactare:

Dr. ing. A-F.Badiu

13



- Variabilitatea rezervei de apa intre orizonturile solului pe adancimea 0-150 cm:

Culturi de toamna (%): 241;

Culturi de primavara (%) : 497;
- Diferentele de rezerva medie de apa la intrare in iarna (30 nov. 2020 vs 30 mov.2019) au fost de:
Culturi de toamna (mc/ha): 18,4;

Culturi de primavara (mc/ha) : 53,0;
Concluzie : rezerva de apa din orizontul de sol 0-120 cm este relativ mica pentru a asigura dezvoltarea
in bune conditiuni a vegetatiei pana la desprimavarare a culturilor semanate. In orizonturile profunde (>
75 cm) NU EXISTA REZERVE DE APA, deficite majore fiind inregistrate atat pe suprafetele
acoperite cu culturi de toamna cat si pe cele pe care urmeaza sa se infiinteze culturile de

primavara.
Dobrogea de Nord - SCDA Tulcea
Adancimea | Rvs Cof | DvsCC Pm Rezerva | Rezerva
(cm) (mc/ha) | (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha)
ANUL 2020 2020 2020 2020 2019
Culturi de toamna (Grau)
0-25 170,0 225,0 477,5 -27,5 182,5
25- 50 43,0 385,0 496,0 -171,0 102,5
50 -75 -88,0 550,0 519,0 -319,0 132,0
75-100 -81,0 580,0 5155 -330,5 -29,0
100 - 125 44,0 453,0 494,5 -204,5 -110,5
Medie -210,5 55,5
Abatere 110,7 108,5
Variabilitate -52,6 195,5
Dif. 2020-2019 | -266,0
DL 5% 1525
Semnificatie *
Culturi de primavara - Ogoare
0-25 20,0 375,0 477,5 -177,5 94,0
25- 50 -72,0 500,0 496,0 -286,0 121,0
50-75 -98,0 560,0 519,0 -329,0 4,5
75-100 -78,0 577,0 515,5 -327,5 -94,5
100 - 125 54,0 443,0 494,5 -194,5 60,1
Medie -262,9 37,0
Abatere 64,9 76,4
Variabilitate -24,7 206,4
Dif. 2020-2019 | -299,9
DL 5% 98,6
Semnificatie *

Starea de aprovizionare cu apa in primul trimestru al anului agricol 2020-2021 imbracé urmatoarele

aspecte:

- REZERVA medie de apa pe intervalul 0-125 cm:
Culturi de toamna (mc/ha): (-)210,5;
Culturi de primévara (mc/ha) : (-262);
- Variabilitatea rezervei de apa intre orizonturile solului pe adancimea 0-150 cm:
Culturi de toamna (%): 52,6;
Culturi de primavara (%) : 64,9;

Sintezd date, analiza si redactare:
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- Diferentele de rezerva medie de apa la intrare in iarna (30 nov. 2020 vs 30 mov.2019) au fost de:

- Culturi de toamna (mc/ha): 266,0;

- Culturi de primavara (mc/ha) : 299,9;
Concluzie : rezerva de apa din orizontul de sol 0-120 cm este relativ mica pentru a asigura dezvoltarea
in bune conditiuni a vegetatiei pana la desprimavarare a culturilor semanate. In orizonturile profunde (>
75 cm) NU EXISTA REZERVE DE APA, deficite majore fiind inregistrate atat pe suprafetele
acoperite cu culturi de toamna céat si pe cele pe care urmeazi si se infiinteze culturile de
primavara cu mentiune ca seceta pedologica din anul acesta este semnificativ mai accentuats
decat cea instalata in toamna anului 2019.

Dobrogea Centrala - SCDA Valul lui Traian

Adancimea | Rvs Cof | DvsCC Pm Rezerva | Rezerva

(cm) (mc/ha) | (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha)
ANUL 2020 2020 2020 2020 2019

Culturi de toamna (Grau)®

0-25 0,0 0,0 0,0 0,0 -19,0
25- 50 -12,0 560,0 629,0 -286,0 -297,0
50-75 103,0 959,0 1263,0 -428,0 -1315,5

75-100 0,0 0,0 0,0 0,0 -1115,5
100 - 125 0,0 0,0 0,0 0,0 -915,5
Medie -142,8 -732,5
Abatere 180,6 493,7
Variabilitate -126,4 -67.4
Dif. 2020-
2019 589,7
DL 5% 517,2
Semnificatie *
Culturi de primavara — Ogoare*

0-25 0,0 0,0 0,0 0,0 -140,0
25- 50 -27,0 575,0 629,0 -301,0 -327,0
50 -75 0,0 0,0 0,0 0,0 -468,0

75-100 0,0 0,0 0,0 0,0 -635,5
100 - 125 0,0 0,0 0,0 0,0 -915,5
Medie -60,2 -497,2
Abatere 120,4 265,1
Variabilitate -200,0 -53,3
Dif. 2020-
2019 437,0
DL 5% 187,5
Semnificatie *

*) Nota: seceta pedologica prelungita din perioada de vegetatie anterioara NU A PERMIS culegerea de
informatii privind rezerva de ap& a orizonturilor profunde (50/70/125 cm) cu evidente influente in
determinare situatiei efective privind starea de aprovizionare cu apa.
Starea de aprovizionare cu apa in primul trimestru al anului agricol 2020-2021 imbraca urmatoarele
aspecte:
- REZERVA medie de apa pe intervalul 0-125 cm:

- Culturi de toamna (mc/ha): (-)142,2;

- Culturi de primavara (mc/ha) : (-60,2);
- Variabilitatea rezervei de apé intre orizonturile solului pe adancimea 0-150 cm:

- Culturi de toamna (%): 126;

Sinteza date, analiz3 si redactare:
Dr. ing. A-F.Badiu
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Culturi de primavara (%) : 200;
- Diferentele de rezerva medie de apa la intrare in iarna (30 nov. 2020 vs 30 mov.2019) au fost de:
Culturi de toamna (mc/ha): 589,7;

Culturi de primavara (mc/ha) : 437,0;
Concluzie : rezerva de apa din orizontul de sol 0-120 cm este relativ mica pentru a asigura dezvoltarea
in bune conditiuni a vegetatiei pan la desprimavarare a culturilor semé&nate. In orizonturile profunde (>
75 cm) NU EXISTA REZERVE DE APA, deficite majore fiind inregistrate atit pe suprafetele
acoperite cu culturi de toamna céat si pe cele pe care urmeaza sa se infiinteze culturile de
primavara cu mentiune ca seceta pedologica din anul acesta este semnificativ accentuatd decét
cea instalata in toamna anului 2019 fie si datorita faptului ca orizonturile profund nu au putut fie
explorate cu mijloacele conventionale de investigare existente la nivelul statiunii.

Estul Campiei Baraganului - SCDA Marculesti

Adancimea | Rvs Cof | DvsCC Pm Rezerva | Rezerva
(cm) (mc/ha) | (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha)
ANUL 2020 2020 2020 2020 2019
Culturi de toamna (Grau)
0-25 4220 71,0 566,5 176.5 440,8
25- 50 224,0 732,0 1137,0 -254,0 -424.8
50-75 -248,4 1614,4 1656,0 -931,4 -836,9
75-100 -356,2 2270,2 2219,0 -1313,2 -1303,1
100 - 125 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Medie -464,6 -424,8
Abatere 567,1 611,7
Variabilitate -122,1 -144,0
Dif. 2020-2019 -39,8
DL 5% 89,2
Semnificatie NS
Culturi de primavara - Ogoare
0-25 523,0 22,0 539,56 250,5 725
25- 50 398,0 108,0 640,0 145,0 14,0
50-75 80,0 161,0 770,5 -40,5 -100,5
75-100 65,0 173,0 819,0 -54,0 -104,0
100 - 125 58,0 60,0 769,0 -1,0 -67,0
Medie 60,0 -37,0
Abatere 118,6 69,3
Variabilitate 197,7 -187,3
Dif. 2020-2019 97,0
DL 5% 820,7
Semnificatie NS

Starea de aprovizionare cu apa in primul trimestru al anului agricol 2020-2021 imbraca urmatoarele

aspecte:

- REZERVA medie de apa pe intervalul 0-125 cm:
Culturi de toamna (mc/ha): (-)464,6;
Culturi de primavara (mc/ha) : 60,0;
- Variabilitatea rezervei de apa intre orizonturile solului pe adancimea 0-150 cm:

Dr. ing. A-F.Badiu

Culturi de toamna (%): 122;

Culturi de primavara (%) : 197;
Sintezd date, analiza si redactare:
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- Diferentele de rezerva medie de apa la intrare in iarnd (30 nov. 2020 vs 30 mov.2019) au fost de:
Culturi de toamné (mc/ha): (=) 39,8;
Culturi de primavara (mc/ha) : 97,

Concluzie : rezerva de apa din orizontul de sol 0-120 cm este relativ mica pentru a asigura dezvoltarea
in bune conditiuni a vegetatiei pana la desprimavarare a culturilor semanate. In orizonturile profunde (>
75 cm) NU EXISTA REZERVE DE APA, deficite majore fiind inregistrate atat pe suprafetele
acoperite cu culturi de toamna cat si pe cele pe care urmeaza sa se infiinteze culturile de
primavara cu mentiune ca seceta pedologica din anul acesta este semnificativ accentuata decat
cea instalata in toamna anului 2019.

Campia Burnasului - SCDA Teleorman

Adéancimea | Rvs Cof | DvsCC Pm Rezerva | Rezerva
(cm) (mc/ha) | (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha)
ANUL 2020 2020 2020 2020 2019
Culturi de toamna (Grau
0-25 204,0 205,0 635,5 -0,5 87,5
25- 50 346,0 131,0 804,5 107,5 -86,5
50 - 75 185,0 229,0 820,0 -22,0 -2,0
75-100 202,0 246,0 726,0 -22,0 10,0
100 - 125 163,0 283,0 749,0 -60,0 1.0
Medie 0,6 16,0
Abatere 56,8 61,6
Variabilitate 9464,2 385,3
Dif. 2020-
2019 -15,4
DL 5% 82,5
Semnificatie NS
Culturi de primavara - Ogoare
0-25 118,0 291,0 635,5 -86,5 61,5
25- 50 289,0 188,0 804,5 50,5 -127,5
50-75 109,0 305,0 820,0 -98,0 -113,0
75 - 100 173,0 270,0 728,5 -48,5 -35,0
100 - 125 216,0 230,0 749,0 -7,0 30,0
Medie -37,9 -36,8
Abatere 54,5 75,0
Variabilitate -143,8 -203,9
Dif. 2020-
2019 -1,1
DL 5% 91,3
Semnificatie NS

Starea de aprovizionare cu apd in primul trimestru al anului agricol 2020-2021 imbraca urmétoarele

aspecte:

- REZERVA medie de apa pe intervalul 0-125 cm:
Culturi de toamna (mc/ha): 0,6;

Culturi de primavara (mc/ha) : (-37,9);

- Variabilitatea rezervei de apa intre orizonturile solului pe adancimea 0-150 cm:
Culturi de toamna (%): 9464;

Culturi de primavara (%) : 143,8;
- Diferentele de rezerva medie de apa la intrare in iarna (30 nov. 2020 vs 30 mov.2019) au fost de:

Sintezd date, analiza si redactare:

Dr. ing. A-F.Badiu
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- Culturi de toamna (mc/ha): (-)15,4;

- Culturi de primavara (mc/ha) : (-)1,1;
Concluzie : rezerva de apa din orizontul de sol 0-120 cm este relativ mica pentru a asigura dezvoltarea
in bune conditiuni a vegetatiei pana la desprimavarare a culturilor semanate. In orizonturile profunde (>
75 cm) NU EXISTA REZERVE DE APA, deficite majore fiind inregistrate atat pe suprafetele
acoperite cu culturi de toamna cat si pe cele pe care urmeaza sa se infiinteze culturile de

primavara cu mentiune ca seceta pedologica din anul acesta este semnificativ accentuata decat
cea instalata in toamna anului 2019.

Dealurile subcarpatice - SCDA Pitesti

Adancimea | Rvs Cof | DvsCC Pm Rezerva | Rezerva
(cm) (mc/ha) | (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha)
ANUL 2020 2020 2020 2020 2019
Culturi de toamna (Grau)
0-25 523,0 22,0 539,5 250,5 72,5
25- 50 398,0 108,0 640,0 145,0 14,0
50 -75 80,0 161,0 770,5 -40,5 -100,5
75-100 65,0 173,0 819,0 -54,0 -104,0
100 - 125 58,0 60,0 769,0 -1,0 -67,0
Medie 60,0 -37,0
Abatere 118,6 69,3
Variabilitate 197,7 -187,3
Dif. 2020-2019 97,0
DL 5% 1351
Semnificatie NS
Culturi de primavara - Ogoare
0-25 528,0 17,0 539,5 255.5 87,5
25- 50 400,0 106,0 640,0 147,0 39,0
50-75 140,0 101,0 770,5 19,5 -85,5
75-100 55,0 183,0 819,0 -64,0 -76,0
100 - 125 25,0 93,0 769,0 -34,0 -54,0
Medie 64,8 -17,8
Abatere 119,6 68,7
Variabilitate 184,6 -385,9
Dif. 2020-2019 82,6
DL 5% 135.7
Semnificatie NS

Starea de aprovizionare cu apé in primul trimestru al anului agricol 2020-2021 imbraca urmétoarele
aspecte:

- REZERVA medie de apa pe intervalul 0-125 cm:
- Culturi de toamna (mc/ha):60,0;
- Culturi de primavara (mc/ha) : 64,8;
- Variabilitatea rezervei de apa intre orizonturile solului pe adancimea 0-150 cm:
- Culturi de toamna (%): 197;
- Culturi de primavara (%) : 119;
- Diferentele de rezerva medie de apa la intrare in iarna (30 nov. 2020 vs 30 mov.2019) au fost de:
- Culturi de toamna (mc/ha): 97;
- Culturi de primavara (mc/ha) : 82,6;

Sinteza date, analiza si redactare:
Dr. ing. A-F.Badiu
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Concluzie : rezerva de apa din orizontul de sol 0-120 cm este relativ mica pentru a asigura dezvoltarea
in bune conditiuni a vegetatiei pana la desprimavarare a culturilor semé&nate. In orizonturile profunde (>
75 cm) NU EXISTA REZERVE DE APA, deficite majore fiind inregistrate atat pe suprafetele
acoperite cu culturi de toamna céat si pe cele pe care urmeaza sa se infiinteze culturile de
primavara cu mentiunea ca rezerva minimala de apa determinata se gaseste doar in orizonturile
superficiale ale solului.

Campia Olteniei - SCDA Simnic

Adancimea | Rvs Cof | DvsCC Pm Rezerva | Rezerva
(cm) (mc/ha) | (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha)
ANUL 2020 2020 2020 2020 2019
Culturi de toamna (Grau)
0-25 -40,0 565,0 677,5 -302,5 -116,5
25- 50 -78,0 620,0 709,0 -349,0 -58,0
50-75 -117,0 627,0 770,0 -372,0 -76,0
75-100 -185,0 605,0 825,0 -395,0 -108,5
100 - 125 -190,0 530,0 875,0 -360,0 -110,0
Medie -355,7 -93,8
Abatere 30,7 22,8
Variabilitate -8,6 -24,3
Dif. 2020-2019 | -261,9
DL 5% 36,7
Semnificatie *
Culturi de primavara - Ogoare
0-25 -40,0 565,0 677,5 -302,5 -116,5
25- 50 -78,0 620,0 709,0 -349,0 -58,0
50-75 -117,0 627,0 770,0 -372,0 76,0
75-100 -185,0 605,0 825,0 -395,0 -108,5
100 - 125 -190,0 530,0 875,0 -360,0 -114,5
Medie -355,7 -94,7
Abatere 30,7 23,56
Variabilitate -8,6 -24,8
Dif. 2020-2019 | -261,0
DL 5% 38,0
Semnificatie *

Starea de aprovizionare cu apa in primul trimestru al anului agricol 2020-2021 imbraca urmatoarele
aspecte:

- REZERVA medie de apa pe intervalul 0-125 cm:
- Culturi de toamna (mc/ha): (-)355,7;
- Culturi de primavara (mc/ha) : (-)355,7;
- Variabilitatea rezervei de apa intre orizonturile solului pe adancimea 0-150 cm:
- Culturi de toamna (%): 8,6;
- Culturi de primavara (%) : 8,6;
- Diferentele de rezerva medie de apa la intrare in iarna (30 nov. 2020 vs 30 mov.2019) au fost de:
- Culturi de toamna (mc/ha): (-)261,0;
- Culturi de primavara (mc/ha) : (-)261,0;
Concluzie : rezerva de apa din orizontul de sol 0-120 cm este relativ mic3 pentru a asigura dezvoltarea
in bune conditiuni a vegetatiei pana la desprimavarare a culturilor semanate. In orizonturile profunde (>
75 cm) NU EXISTA REZERVE DE APA, deficite majore fiind inregistrate atat pe suprafetele

Sinteza date, analiza si redactare:
Dr. ing. A-F.Badiu
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acoperite cu culturi de toamna cat si pe cele pe care urmeaza sa se infiinteze culturile de
primavara. Seceta pedologica din vara si toamna acestui an a egalizat deficitele de ap3 dintre
orizonturile solului.

Nisipurile Olteniei - SCDCPN Dabuleni

SOL NISIPOS
Adancimea | Rvs Cof | DvsCC Pm Rezerva | Rezerva
(cm) (mc/ha) | (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha) | (mc/ha)
ANUL 2020 2020 2020 2020 2019
Culturi de toamna (Grau)
0-25 124,2 82,8 165,6 20,7 262,4
25- 50 170,8 38,0 168,2 66,4 266,4
50-75 173,9 34,8 168,5 69,5 302,8
75 -100 176,3 42,7 174,7 66,8 300,7
100 - 125 183,7 41,9 178,6 70,9 283,6
Medie 58,9 283,2
Abatere 19,2 16,8
Variabilitate 32,5 5,9
Dif. 2020-
2019 -224,3
DL 5% 25,0
Semnificatie *
Culturi de primavara - Ogoare
0-25 117,9 88,2 165,2 14,9 303,6
25- 50 148,9 62,4 168,6 43,3 300,9
50-75 178,7 41,4 173,6 68,6 290,2
75-100 188,9 35,8 176,3 76,6 297,9
100 - 125 -36,2 45,2 291,9 -40,7 287,7
Medie 32,5 296,1
Abatere 42,5 6,1
Variabilitate 130,7 21
Dif. 2020-
2019 -263,5
DL 5% 42,2
Semnificatie *

Starea de aprovizionare cu apa in primul trimestru al anului agricol 2020-2021 imbraca urmatoarele
aspecte:

- REZERVA medie de apa pe intervalul 0-125 cm:
- Culturi de toamna (mc/ha): 58,9;
- Culturi de primavara (mc/ha) : 32,5;
- Variabilitatea rezervei de apa intre orizonturile solului pe adancimea 0-150 cm:
- Culturi de toamna (%): 32,5;
- Culturi de primavara (%) : 130,7;
- Diferentele de rezerva medie de apa la intrare in iarna (30 nov. 2020 vs 30 mov.2019) au fost de:
- Culturi de toamna (mc/ha): 224,3;
- Culturi de primavara (mc/ha) : 263,5;
Concluzie : rezerva de apa din orizontul de sol 0-120 cm este relativ mica pentru a asigura dezvoltarea
in bune conditiuni a vegetatiei pana la desprimavarare a culturilor seméanate. In orizonturile profunde (>
75 cm) NU EXISTA REZERVE DE APA, deficite majore fiind inregistrate atat pe suprafetele
acoperite cu culturi de toamna céat si pe cele pe care urmeazd si se infiinteze culturile de

Sinteza date, analiza si redactare:
Dr. ing. A-F.Badiu
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primavara. Seceta pedologica din vara si toamna acestui an a indus o diminuare severa a

rezervelor de apa pe profil cu mentiunea ca acesta este stocata in orizonturile profunde in dauna
celor superficiale.

SOL CERNOZIOMIC
Adancimea | Rvs Cof | DvsCC Pm Rezerva | Rezerva
(cm) (mc/ha) | (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha) | (mc/ha)
ANUL 2020 2020 2020 2020 2019
Culturi de toamna (Grau)
0-25 217,4 44 4 201,8 86,5 821,3
25- 50 213,8 56,6 206,1 78,6 727,0
50 -75 185,6 85,2 206,5 50,2 327,5
75-100 173,5 98,1 206,9 37,7 290,3
100 - 125 175,1 96,7 207,2 39,2 446,7
Medie 58,4 522,6
Abatere 20,3 213,9
Variabilitate 34,7 40,9
Dif. 2020-2019 | 461,4
DL 5% 2114
Semnificatie *
Culturi de primavara - Ogoare
0-25 468,4 -199,1 206,6 333.7 841,8
25- 50 447 1 -177 .1 206,9 312,1 747,5
50-75 426,6 -156,8 207 1 291,7 382,7
75 -100 366,6 -96,2 207 .4 231,4 272,2
100 - 125 319,8 -49,0 207,5 184,4 297,4
Medie 270,7 508,3
Abatere 55,0 238,5
Variabilitate 20,3 46,9
Dif. 2020-2019 | -237,7
DL 5% 240,8
Semnificatie NS

Starea de aprovizionare cu apa in primul trimestru al anului agricol 2020-2021 imbraca urmatoarele
aspecte:

- REZERVA medie de apa pe intervalul 0-125 cm:

- Culturi de toamna (mc/ha): 58,4;

- Culturi de primavara (mc/ha) : 270,7;
- Variabilitatea rezervei de apa intre orizonturile solului pe adancimea 0-150 cm:

- Culturi de toamna (%): 34,7;

- Culturi de primavara (%) : 20,3;
- Diferentele de rezerva medie de apé la intrare in iarna (30 nov. 2020 vs 30 mov.2019) au fost de:

- Culturi de toamna (mc/ha): 461;

- Culturi de primavara (mc/ha) : (-)237;
Concluzie : rezerva de apa din orizontul de sol 0-120 cm este relativ mica pentru a asigura dezvoltarea
in bune conditiuni a vegetatiei pana la desprimavarare a culturilor sem&nate. In orizonturile profunde (>
75 cm) NU EXISTA REZERVE DE APA, deficite majore fiind inregistrate atat pe suprafetele
acoperite cu culturi de toamna cat si pe cele pe care urmeazi sa se infiinteze culturile de
primavara. Seceta pedologicad anului agricol anterior a accentuat semnificativ deficitele de apa
din debutul acestui an agricol.

Sintezd date, analiza si redactare:
Dr. ing. A-F.Badiu
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Sudul Campiei de Vest - SCDA Lovrin

Adancimea | Rvs Cof | DvsCC Pm Rezerva | Rezerva

(cm) (mc/ha) | (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha) | (mc/ha)
ANUL 2020 2020 2020 2020 2019

Culturi de toamna (Grau)

0-25 439,0 94,0 514,5 172,5 92,5
25- 50 539,0 52,0 596,5 243,5 68,5
50-75 552,0 33,0 5525 259,5 32,5

75-100 545,0 13,0 559,0 266,0 2,0
100 - 125 492,0 48,0 560,0 222,0 18,0
Medie 232,7 42,7
Abatere 33,7 33,2
Variabilitate 14,5 77,8

Dif. 2020-2019 190,0

DL 5% 46,6

Semnificatie %*
Culturi de primavara - Ogoare

0-25 560,0 -63,0 532,5 311,5 -1,3
25- 50 574,0 17,0 596,5 278,5 -1,5
50-75 618,0 -33,0 552,5 325,5 -32,5

75-100 545,0 13,0 559,0 266,0 2,0
100 - 125 356,0 184,0 560,0 86,0 52,0
Medie 253,5 3,8
Abatere 86,5 27,2
Variabilitate 34,1 125,2
Dif. 2020-2019 249,8
DL 5% 89,2
Semnificatie *

Starea de aprovizionare cu apa in primul trimestru al anului agricol 2020-2021 imbraca urmatoarele
aspecte:

- REZERVA medie de apé pe intervalul 0-125 cm:
- Culturi de toamna (mc/ha): 232,7;
- Culturi de primavara (mc/ha) : 253,5:;
- Variabilitatea rezervei de apa intre orizonturile solului pe adancimea 0-150 cm:
- Culturi de toamna (%): 14,5;
- Culturi de primavara (%) : 86,5;
- Diferentele de rezerva medie de apa la intrare in iarna (30 nov. 2020 vs 30 mov.2019) au fost de
- Culturi de toamna (mc/ha): 190;
- Culturi de primavara (mc/ha) : 249;
Concluzie : rezerva de apa din orizontul de sol 0-120 cm este medie pentru a asigura dezvoltarea in
bune conditiuni a vegetatiei pana la desprimavarare a culturilor seméanate. In orizonturile profunde (> 75
cm) EXISTA rezerve de api evaluate la 25% din CC (837 mc/ha). De notat este faptul ca seceta

pedologicd evidentiatd in toamna anului agricol anterior a fost estompata (semnificativ) de regimul
pluviometric al anului agricol 2019-2020.

Nordul Campiei de Vest - SCDA Livada
Adancimea | Rvs Cof | DvsCC I Pm |Rezerva| Rezerva

Sintezd date, analizd si redactare:;
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(cm) (mc/ha) | (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha) | (mc/ha)

ANUL 2020 2020 2020 2020 2019
Culturi de toamna (Grau)

0-25 431,0 62,0 4125 184,5 85,5
25- 50 346,0 147,0 430,5 99,5 66,5
50-75 245,0 145,0 465,0 50,0 -563,5

75-100 243,0 70,0 501,5 86,5 -44,5
100 - 125 197,0 86,0 516,5 55.5 -57,0
Medie 95,2 -0,6

Abatere 48,3 63,0

Variabilitate 50,8 -10494,0
Dif. 2020-2019 95,8

DL 5% 78,1
Semnificatie *
Culturi de primavara - Ogoare
0-25 402,0 91,0 412,5 155,5 16,5
25- 50 365,0 128,0 430,5 118,5 -111,5
50 - 75 344,0 46,0 465,0 149,0 -138,5
75-100 262,0 51,0 501,5 105,5 -99,5
100 - 125 230,0 53,0 516,5 88,5 -96,0
Medie 123,4 -85,8
Abatere 25,5 53,3
Variabilitate 20,7 -62,1
Dif. 2020-2019 209,2
DL 5% 58,1
Semnificatie *

Starea de aprovizionare cu apa in primul trimestru al anului agricol 2020-2021 imbraca urmatoarele
aspecte:
- REZERVA medie de apa pe intervalul 0-125 cm:

- Culturi de toamna (mc/ha): 95,2 ;

- Culturi de primavara (mc/ha) : 123,4:;
- Variabilitatea rezervei de apa intre orizonturile solului pe adancimea 0-150 cm:

- Culturi de toamna (%): 50,8;

- Culturi de primavara (%) : 20,7

- Diferentele de rezerva medie de apa la intrare in iarna (30 nov. 2020 vs 30 mov.2019) au

fost de Culturi de toamna (mc/ha): 95,8;

- Culturi de primavara (mc/ha) : 209,2;
Concluzie : rezerva de apa din orizontul de sol 0-120 cm este relativ mica pentru a asigura dezvoltarea
in bune conditiuni a vegetatiei pana la desprimavarare a culturilor semanate. In orizonturile profunde (>
75 cm) NU EXISTA rezerve de apa. Ploile din aceasta toamna au reusit sa compenseze deficitul indus
de seceta la un nivel foarte redus (cca. 16% din CC =662 mc/ha).

Podisul Transilvaniei - SCDA Turda

Adancimea Rvs Cof DvsCC Pm Rezerva | Rezerva
(cm) (mc/ha) | (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha) | (mc/ha)
ANUL 2020 2020 2020 2020 2019

Sinteza date, analiza si redactare:
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Culturi de toamna (Grau)
0-25 309,2 -51,6 461,8 180,4 4,5
25- 50 633,7 172,3 1605,8 230,7 -31,7
50 -75 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
75-100 930,1 641,9 3589,4 1441 -417,0
100 - 125 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Medie 111,0 -148,1
Abatere 94,7 190,7
Variabilitate 85,3 -128,8
Dif. 2020-2019 259,1
DL 5% 209,5
Semnificatie
Culturi de primavara - Ogoare
0-25 304,2 -46,6 461,8 175,4 86,8
25- 50 889,8 -83,8 1605,8 486,8 109,2
50-75 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
75-100 1126,8 445,2 3589,4 340,8 -104,2
100 - 125 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Medie 200,6 30,6
Abatere 191,1 95,8
Variabilitate 95,3 312,9
Dif. 2020-2019 170,0
DL 5% 210,3
Semnificatie

Starea de aprovizionare cu apa in primul trimestru al anului agricol 2020-2021 imbracd urmatoarele

aspecte:

- REZERVA medie de apa pe intervalul 0-125 cm:

Culturi de toamna (mc/ha): 111,0;
Culturi de primavara (mc/ha) : 200,6;

- Variabilitatea rezervei de apa intre orizonturile solului pe adancimea 0-150 cm:

Culturi de toamna (%): 85,5;

- Culturi de primavara (%) : 95,3;
- Diferentele de rezerva medie de apa la intrare in iarna (30 nov. 2020 vs 30 mov.2019) au fost de
- Culturi de toamna (mc/ha): 259,1;
- Culturi de primavara (mc/ha) : 170,0;
Concluzie : rezerva de apa din orizontul de sol 0-120 cm este relativ micd pentru a asigura dezvoltarea
in bune conditiuni a vegetatiei pana la desprimavarare a culturilor semanate. In orizonturile profunde (>

75 cm) EXISTA / NU EXISTA rezerve de ap4.

Depresiunea Barsei - ICDP BRASOV & INCDCSZ Brasov

Adancimea | Rvs Cof | DvsCC Pm Rezerva | Rezerva
(cm) (mc/ha) | (mc/ha) (mc/ha) (mc/ha) | (mc/ha)
ANUL 2020 2020 2020 2020 2019
Culturi de toamna (Grau)
0-25 838,6 -197.,8 689, 1 518,2 358,0
25- 50 615,8 25,0 689,1 2954 375,5
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50 - 75 458,4 182,4 689,1 138,0 339,1
75-100 465,0 175,8 689,1 144,6 240,3
100 - 125 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

Medie 219,2 328,2
Abatere 176,3 52,4
Variabilitate 80,4 16,0

Dif. 2020-2019 | -109,0

DL 5% 262,3

Semnificatie NS
Culturi de primavara - Ogoare

0-25 827,6 -186,8 689,1 507,2 4271

25- 50 640,0 0,8 689,1 319,6 1227

50 - 75 513,0 127,8 689,1 192,6 102,8
75-100 273,8 367,0 689,1 -46,6 =12,7
100 - 125 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Medie 194,5 116,0
Abatere 204,6 170,9
Variabilitate 105,2 147,4
Dif. 2020-2019 78,6
DL 5% 203,3
Semnificatie NS

Starea de aprovizionare cu apa in primul trimestru al anului agricol 2020-2021 imbracé urmatoarele
aspecte:
- REZERVA medie de apa pe intervalul 0-125 cm:

- Culturi de toamna (mc/ha): 219,2;

- Culturi de primavara (mc/ha) : 194,5;
- Variabilitatea rezervei de apa intre orizonturile solului pe adancimea 0-150 cm:

- Culturi de toamna (%): 80,4,

- Culturi de primavara (%) : 204,6;

- Diferentele de rezerva medie de apa la intrare in iarna (30 nov. 2020 vs 30 mov.2019) au

fost de Culturi de toamna (mc/ha): (-) 109,0;

- Culturi de primavara (mc/ha) : 78,6;
Concluzie : rezerva de apa din orizontul de sol 0-120 cm este relativ micd pentru a asigura dezvoltarea
in bune conditiuni a vegetatiei pana la desprimavarare a culturilor semanate. In orizonturile profunde (>
75 cm) EXISTA o rezerva medie de apa (cca. 30% din CC= 1000 mc/ha). Evolutia pluviometriei din anul
agricol anterior s-a situat in limita unor abateri nesemnificative in raport cu rezerva de apa din anul
anterior.

Caracterizare starii de aprovizionare cu apa la 30 noiembrie 2020

Caracterizarea rezervei de apa s/a facut ad-hoc, functie de valoarea mediei rezervei de apa/ deficitului
de apa pe profilul 0-120 cm astfel:

1. Deficit extrem: sub (-) 200 mc/ha/profil:

2. Deficit accentuat: intre (-)100-(-)200 mc/ha /profil;

3. Deficit moderat: intre (-)50 mc/ha — (+) 50 mc/ha/profil;

4. Rezerva mica: intre (+) 50 mc/ha/+150 mc/ha/profil;

5. Rezerva medie: peste 150mc/ha/profil.

Sintezd date, analizd si redactare:
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Repartizarea nationala a rezervei de apa din sol (30 noiembrie 2020) pe adancimea 0-120 cm din
punctul de vedere al asigurarii consumului culturilor de toamné pana la desprimavirare

Regiune SCDA TIP SUMA | MEDIE | Abatere | VA. | CARACTERIZAREA
geografica cultura | (mc/ha) | (mc/ha) | (me/ha) % REZERVEI DE APA
; Podisul e CT 746.,5 149,3 | 1040 | 69,7 REZERVA MICA
Sucevei CP 838,5 167,7 75,0 44,7 | REZERVA MEDIE
5 Podisul SO Setori 2T 114,5 22,9 37,0 | 161,4 | DEFICIT MODERAT
Moldovei cP -18,5 -3,7 41,6 DEFICIT MODERAT
Colinele ) er 132,1 26,4 119,4 | 452,1 | DEFICIT MODERAT
. Tutovei SCOFVasll =op 36 0,7 81,4 DEFICIT MODERAT
4 Podisului SCDCES CT 110,1 22,0 95,4 433,5 | DEFICIT MODERAT
Moldovei -S Perieni CP 86,1 17,2 131,8 | 765,6 | DEFICIT MODERAT
. . ET -377,0 -75,4 181,8 | -241,1 | DEFICIT ACCENTUAT
o | NeBocgen: | SCDRBmle ee—T—oao | 960 | 1702 | 4o | BERIET MOUERAT
CT 13145 | 2629 | 649 | -247 DEFICIT EXTREM
@ | Nbobroges= | SCRATUeeR 1= =T 10525 | 2105 || 1107 | 226 | DEFIGITEXTRER
7 Dobrogea — SCDA Valu CT -714,0 -142,8 180,6 | -126,4 | DEFICIT ACCENTUAT
Podisul Central Traian CP -301,0 -60,2 120,4 | -200,0 | DEFICIT ACCENTUAT
8 Baragan —Est SCDA Marculesti | CT&CP -2323,1 -464.,6 567,1 -122,1 DEFICIT EXTREM
g Campia SCDA cT 3,0 0,6 56,8 | 9464,2 | DEFICIT MODERAT
Burnasului Teleorman CP -189,5 -37,9 54,5 | -143,8 | DEFICIT MODERAT
& Dealurile SCDA Pitesti CT 300,0 60,0 118,6 | 197,7 | DEFICIT MODERAT
subcarpatice CP 324,0 64,8 119,6 | 184,6 | DEFICIT MODERAT
» Campia i CT -1778,5 | -3557 | 30,7 -8,6 DEFICIT EXTREM
Olteniei CP -1778,5 | -355,7 | 30,7 -8,6 DEFICIT EXTREM
eT-C 292,2 58,4 20,3 34,7 | DEFICIT MODERAT
19 Nisipurile SCDCPN CP-C | 13533 | 2707 55,0 20,3 | REZERVA MEDIE
Olteniei Dabuleni CT-N 294,3 58,9 19,2 32,5 | DEFICIT MODERAT
CP-N 162,6 32,5 42,5 | 130,7 | DEFICIT MODERAT
S Campiei de _ CT 11635 | 232,7 33,7 14,5 | REZERVA MEDIE
L3 it SCDALovin 12675 | 2535 | 865 | 341 [ REZERVAMEDIE
14 N Cé\;npiei de SCDA Livada CcT 476,0 95,2 48,3 50,8 REZERVA MICA
est CP 617,0 123,4 25,5 20,7 REZERVA MICA
Podisul CT 555,2 111,0 94,7 85,3 | REZERVA MEDIE
" | Transivaniei | SCPATUMda o T 2006 | 1911 | 955 | REZERVAMEDIE
16 Depresiunea INCDCSZ CT 1096,2 365,4 176,3 48,3 REZERVA MEDIE
Barsei Brasov CP 972,7 194,5 | 204,6 | 1052 | REZERVA MEDIE
CONCLUZII:

SCDA Simnic);

1. Majoritatea zonelor agricole in care a fost monitorizata starea de aprovizionare cu ap3 s-
au caracterizat ca zone aflate sub incidenta deficitului moderat de apa (Podisul Moldovei
si Dealurile subcarpatice din Muntenia), a deficitului accentuat (SCDA Braila, SCDA Valul
lui Traian, SCDA Teleorman) si a deficitului extrem (SCDA TULCEA, SCDA Marculesti,

2. UCDI in care a fost determinat deficit accentuat si deficit extrem de apa sunt situate in
zona de Sud a Romaniei (Dobrogea, Baragan, Campia Burnasului, Campia Olteniei),
majoritar sub paralele de 45° |at. N;

Sinteza date, analiza si redactare:

Dr. ing. A-F.Badiu

26



3. Zonele agricole situate in Campia de Vest , Podisul si Depresiunile Transilvania precum
si Nordul Moldovei au o rezerva de apa mica spre medie, relativ suficienta sa asigure
necesarul de consum al culturilor de toamna, pana la desprimavarare.

4. In marea majoritate a zonelor deficitul moderat si/s-au accentuat determinat in toana
anului agricol 2019-2020 s-a accentuat din cauza anului agricol extrem de secetos, in
special in ultimul trimestru (iunie, iulie, august 2020)

C. ANALIZA STARII DE VEGETATIE
Raportarile privind starea de vegetatie sunt prezentate in tabelul de mai jos si dat fiind faptul ca la
momentul analizei (primele zile ale lunii decembrie) nu s-au putut efectua determinri privind desimile la
intrare in iarna (din cauza terenurilor acoperite cu zépadé), aceste vor fi monitorizate pe parcursul sezonului
rece. In cazul suprafetelor rasérite la care s-au putut efectua determinarile se remarca faptul ca ponderea
este asigurata de suprafete cu desimi recomandate la intrarea in iarna pentru majoritatea speciilor.

Sup. Sup. Sup. CT< 250 pl/m2 CT251-400 pl/m2 CT401-600 CT> 601 pl/m2
Sem. rasarita | nerasarita pl/m2
R< 25 pl/m2 R 26-40 pl/m2 R 41-60 pl/m2 R > 61 pl/m2
ha ha ha ha % ha % ha % ha %
TOTAL 7125 6473 761 157 1332 78
Grau 4183 3582 600 157 16,7 | 419 11,6
Orz 555 555 241 43,4
Orzoaica 63 63 63 | 100,0
Rapitd 1970 1960 120 152 7.7 374 190 | 78 | 4,0
Lolium 70 70 70,0 | 100,0
Mazare 6 6 6 100,0
Ovaz t-na 102 102 200 | 19,6 0,0
Secara t-na 72 72
Trifoi 12 12 12 100
Titicale 92 51 41 51 100

ANALIZA STARII DE SANATATE A CULTURILOR DE TOAMNA
Atacurile de boli si d&unatori pe suprafetele aflate in exploatarea UCDI sunt prezentate in tabelul de
mai jos. Cu exceptia SCDA Lovrin la care bolile graului specifice unei toamne cu pluviometrie marcat au
avut grade de atac variabile dar nu mai mari 7% iar sezonul rece care urmeaza va inhiba dezvoltarea bolilor
si probabil a ddunatorilor din clasa Insecta si a celor din familia Muridae.

. Atacuri boli/daunatori
UCDI Specia :
Boala/daunatorul Frecventa % | Intensitate % | Grad de atac Obs.
Fainare 8 0,9 NS
Mucegai de zapada 3 0,1 NS
Grau Septorioza 5 1 NS
Mustele cerealelor NS Sporadic
Rozatoare NS Sporadic
Fainare 0,1 0,9 NS
SCDA Livada or2 Mustele cerealelor NS Sporadic
Helmintosporioza 0,05 1 NS
Rozatoare NS Sporadic
Fainare 0,1 1 NS
Rapit Putregait{l negru 0,07 1 NS
Putregaiul alb 0,05 0,3 NS
Rozatoare NS Sporadic
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Puccinia recondita 10 10 | /|
Schizaphis graminum 25 3 -5/planta
Puccinia recondita 15 10 1.5
SCDA Lovrin Grau Blumeria graminis 5 15 0,75
Phoma lingam 50 15 7,5
PEIHEsPO 25 15 3,75
parasitica
Aphis sp. 45 10/planta
SCDA Secuieni Rapita Atac, purici afide, larve de Athalia 10/planta
PRESEDINTE

Prof. univ. dr. ing. dr. HC. Valeriu

TABARA
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Puccinia recondita 10 10 | 1
Schizaphis graminum 25 3-5/planta
Puccinia recondita 15 10 1.5
SCDA loviin Gida Blumeria graminis 5 15 0,75
Phoma lingam 50 15 1,5
S 25 15 3,75
parasitica
Aphis sp. 45 10/planta
SCDA Secuieni Rapita Atac, purici afide, larve de Athalia 10/planta
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